61. Sequitur 2. quod Pontificis definitiones sint infallibles absque assensu

su Concilii , nam cum Christus Pe-
trum , & in eo ipsius successores fe-
cerit Ecclesiæ Pastores , eisque dede-
rit claves scientiæ , & potestatis ,
sine fundamento afferitur , non esse
illis datam potestatem absolutam do-
cendi , sed conditionatam , & penden-
tem ab assensu Concilii , Ecclesiæque
sibi subditæ ; ut sine fundamento dice-
retur , non tradi absolutam potesta-
tem docendi ei , qui in Universitate ali-
qua legitima , & approbata fit Doctor ,
& Cathedram actu accipit , & discipu-
los quos erudiat ; nec tradi absolutam
potestatem condendi leges ei , cui ritè
& legitimè confertur regia potestas
per verba , & signa non denotantia ul-
lam limitationem seu conditionem .
Et confirmatur authoritate Conci-
liorum , quæ hanc in Pontifice Roma-
no infallibilitatem agnoverunt . Con-
cilium siquidem Chalcedonense lectâ
S. Leonis Papæ epistolâ , quâ Eutyches
damnabatur , acclamavit , *Anathema
ei , qui ita non credit : Petrus per Leonem lo-*

cessus

cutus est, eique tanquam certissimæ Fidei regulæ subscripsit actione 4. Idem fuit Concilii Constantinopolitani 2. sensus erga Pontificem Agapetum in causa Anthymi, & Concilii Oecumenici 6. erga Agathonem, de cuius litteris tota Synodus ait. *Quas ut à summo Apostolorum vertice divinitus conscriptas agnoscimus.* Demùm pleræque hæreses hoc modo damnatae sunt, nempe per solam Romani Pontificis sententiam, quæ videlicet emerserunt à tempore Apostolorum usque ad Concilium Nicænum I. nempe Marcionis, Montani, Novatiani, aliorūmque: nullum enim eq tempore intermedio fuit Concilium generale celebratum. Sic aliæ multæ postea damnatae fuere, ut Pelagianismus, Semipelagianismus, Priscillianismus, &c.

62. Sequitur 3. quòd, cùm Summo Pontifici sit commissa cura Gregis, & hæc haberi non possit, nisi Gregi ostendatur, quæ sint bona pascua, quæ mala, qui lupi sint, quamvis esse non

non videantur , & alia hujusmodi ;
jam ad Pontificem pertinet , multa
definire , quæ à nonnullis invidiosè ad
quæstionem facti pertinere dicuntur ,
licet re ipsa ad quæstionem juris per-
tineant ut e. g. quod hæc sit vera Tra-
ditio Divina , hæc editio Scripturæ
Sacræ sit conformis ei quam Spiritus
Sanctus dictavit ; quod hic sit ejus ve-
rus sensus ; quod hæc Patrum scripta
contineant sanam doctrinam ; ea ve-
rò Novatorum , e. g. Lutheri , Cal-
vini contineant doctrinam pravam ,
hæreticam , quodque proinde ipsi una
cum sua doctrina spectati , habendi
sint hæretici , quemadmodum plura
re ipsa Concilia anathema dixerunt
non solum errori e. g. Arrii , Nestorii
&c. sed etiam Arrio ipsi , Nestorio &c.
Refert enim Socrates c. 10. l. 1. Hist.
Eccl. quod , cùm in Synodo Nicæna
aliqui Episcopi subscriberent quidem
damnationi hæresis Arrianæ , sed Arrio ,
ejusque doctrinæ anathema dicere de-
trectarent , Quod minimè crederent , eum ,
qui

qui erat accusatus, hominem ejus generis
fuisse, qui tot errores doceret, id satis fuit,
ut Synodus illos pro Hæreticis habe-
ret, & exilio mulctaret. Similitèr
cum in Chalcedonensi Concilio act. 8.
Theodoretus anathema Nestorio di-
cere recusaret, Patres clamârunt; *iste
hæreticus est, iste Nestorianus est: hære-
ticum foras mittite.* Neque porrò il-
lum pro Catholico habere voluêre;
nisi diceret apertè anathema Nesto-
rio.

63. Quia verò non potest quis ob-
ligari ad dicendum anathema aliqui
ut hæretico, nisi obligetur ad inter-
num judicium, quo judicet illum esse
talem, seu ejus scripta verè hæretica
esse, sequitur 4. quod Ecclesia, &
Pontifex obligare etiam possit ad ejus-
modi actum internum; ac proinde te-
neri fideles in hujusmodi decisionibus
non solùm præstare silentiū obsequio-
sum, sed animo verè assentiri, quòd
nempe scripta illa hæresim contineant,
adeoque quòd eorum auctor specta-
tâ

tâ ejus doctrinâ , hæreticus sit. Atque hæc scilicet sunt, quæ à Theologis appellantur non facta simpliciter sed facta dogmatica, quæ videlicet ad fidei doctrinam pertinent.

64. Hic adverte i. quòd non, quidquid Ecclesia , aut Pontifex damnat circa doctrinam, eodem modo damnat. Nam aliquando damnat aliquam propositionem ùt *hereticam*, nempe ùt oppositam formaliter , & directè doctrinæ Fidei, seu doctrinæ ab Ecclesia definitæ. Aliquando damnat aliquam propositionem , ùt *erroneam* , nempe ut contrariam communi Patrum doctrinæ, licet non expressè revelatæ , aut per Ecclesiam definitæ. Aliquando ut *errori proximam* , nempe ferè contrariam communi Patrum sententiæ. Aliquando ut *suspiciābilem heresim* , vel *erroris* , vel ut *sapientem heresim* vel *errorem* , ex circumstantiis scilicet personæ , loci , vel temporis, quibus prolatæ fuit. Aliquando ut *malē sonantem* , quæ videlicet, et si sensum non

non habeat Fidei dissonum , at verba
habet incongrua. Aliquando ut *temerariam*, seu sine fundamento dictam.
Aliquando demum ut *scandalosam*, quæ
videlicet dat aliis occasionem ruinæ
spiritualis.

65. Adverte 2. quod non quicquid
Pontifex approbat , approbat ut Di-
vinâ fide credendum. Constat enim
Summam Theologicam Alexandri A-
lensis , jussu Alexandri IV. à Facultate
Parisiensi examinatam esse , appensis-
que septuaginta duorum Magistro-
rum sigillis approbatam fuisse , ac po-
stea Pontificio ipso diplomate confir-
matam. Similiter Theologiam S.
Thomæ à variis Pontificibus , summis
laudibus approbatam & celebratam
fuisse , & præsertim à Joanne XXII.
Innocentio VI. Clemente VIII. &
Alexandro VII. quorum primus dixit,
D. Thomam tot miracula fecisse , quot
articulos scripsit. Secundus : nunquam
inventum esse , quod à tramite veritatis
deviaverit , qui D. Thomam tenuit ; eum
vero,

verò , qui eum impugnavit , semper fuisse
de veritate suspectum ; Tertius in Bulla
ad Nobiles Neapolitanos, teste Basilio
Pontio , Doctrinam S. Thomæ sine ullo
prorsus errore esse. Quartus , Asserta S.
Thomæ esse dogmata inconcussa. Appro-
batam , & laudatam similiter fuisse à
Clemente IV. Gregorio X. Sixto IV. &
Sixto V. S. Bonaventuræ doctrinam.
Nec tamen contra Fidem Divinam
peccat , qui in aliquo ab horum Do-
ctorum sententia discedit.

66. *Disc.* Quid ergo declaravit
Pontifex in his & similibus approba-
tionibus ?

Mag. Declaravit eos libros appro-
batos nihil continere contrarium illis,
quæ usque ad illud tempus Ecclesia de-
finierat , nihil bonis moribus contra-
rium , imò continere doctrinam Fi-
dei dogmatibus explicandis , & pro-
movendæ pietati peropportunam.

67. Adverte 3. non semper Pon-
tificem dum aliquid docet , ex Cathe-
dra definire , seu docere , ut Ecclesiæ
docto-

Doctorem, & Pastorem; sed aliquando docere præcisè ut doctorem privatum. Sunt enim aliqui Pontifices qui scripta sua vel Theologica, vel Canonica edidere, ut Innocentius IV. aliique, nec tamen quæ continentur in illis, Pontificiæ definitionis vim habent.

68. *Disc.* Quando censendus est Pontifex loqui ex cathedra, ac definire tanquam Ecclesiæ Pastor, & caput?

Mag. Respondet huic quæstioni Valentia 2. 2. qu. 1. punct 7. §. 39. dicens: *Tunc verò definit Summus Pontifex ut Ecclesiæ caput, quando decretum edit pro universa Ecclesia, quodque velit à Fidelibus indubitanter admitti.* Idem docet Granado 2.2. controv. 1. tract. 7. disp. 2. sect. 1. n. 1. Similiter Suarez contra Regem Angliæ lib. 1. cap 3. n. 16. docet, tunc Pontificem definire ut caput Ecclesiæ cum definit, vel approbat tanquam credendum vel observandum ab universa Ecclesia. Vide Melch. Can.

Canum lib. 6. de locis Theolog. cap.
8. in respons. ad ultimum argum.

69. Quamvis autem Pontifices aliquando responsa sua vel constitutio-nes dirigant ad particularem Eccle-siam, cum tamen aliquid docent & sta-tuunt, quod omnes generaliter affi-cit, & ut ab omnibus certò tenendum vel servandum, jam responsum & constitutio vim certæ definitiois ha-bere videtur. Hinc semper Ecclesia hujusmodi responsa, seu constitutio-nes ut Fidei morumque regulas vene-rata est.

70. Disc. Quandoquidem de hujus-modi Pontificum epistolis, Responsis seu constitutionibus sermo incidit, cupio perdiscere, an Canones, qui di-cuntur Apostolorum, & à S. Clemen-te fuere collecti, sint verè Apostolici, vel ipsius S. Clementis, aut alterius Pontificis?

Mag. Fuere quidem hi 85. Canones sub initium sexti saeculi ab Ecclesia Græca recepti, ut verè Apostolici, & fal-

faltem sc. priores cœperunt eodem tempore recipi à multis in Ecclesia Latina: adhuc tamen hodie ab eruditis ferè omnibus habentur omnes ut sūposititii, nec verè collecti à D. Clemente; quamvis multa utilia contineant.

1. quia Gelasius Papa in concilio Rom. 70. Episcoporum eos recenset inter libros ab Ecclesia rejectos, & non probatos.

2. quia nullus priorum sæculorum Scriptoreorum meminit, etiam cùm debuit maximè meminisse; cùm nempe ageretur de controversia per hos Canones definita. e. g. Cyprianus in controversia Baptismatis non meminit unquam canonis 46. exprelsè dicentis, *Episcopum, aut Presbyterum hæreticorum suscipientem Baptisma damnari præcipimus.* Nec Victor Papa in ea tam celebri controversia cum Asiaticis Episcopis de Paschate celebrando, allegavit unquam canonem 7. qui vetat Pascha cum Judæis celebrare, qui sanè Canones allegari maximè debuissent.

3. quia S. Isidorus Hispa-

Hispalensis expressè afferit, hos Canones nec à Sede Apostolica recipi, nec à SS. Patribus, & esse ab Hæreticis confictos.

Nec obstat, quod Patres, & Concilia aliquando aliquam constitutio-nem, seu Regulam appellant Aposto-licam: non enim negamus, ab Apo-stolis verè conditos fuisse aliquos Ca-nones, sed negamus hujusmodi esse prædictos, ac dicimus, certum esse, quòd aliqui non sunt; de aliis incer-tum, ac proinde prædictam collec-tionem istorum Canonum, imò & 50. priorum apocrypham esse, nec so-lùm non habere auctoritatem juris Apostolici, sed neque Pontificiam, nempe conditi à Pontificibus Roma-nis, quorum etiam Constitutiones vo-cantur quandoque Apostolicæ, ut il-læ appellantur, quæ octo libris sub ejusdem D. Clementis nomine sunt collectæ.

7. *Disc.* At has ego putaveram es-se ipsorum Apostolorum.

F

Mag.

Mag. Quia videlicet non legisti omnés. Igitur Apostolorum non sunt 1. quia continent nonnullos errores, ut hæreticos esse illos , qui suspicantur , JEsum esse DEum super omnia; Baptismum ab Hæreticis collatum iterari debere ; Sabbathum eadem solemnitate , quâ diem Dominicam celebrari; Patrem esse Dominum Spiritus Sancti. 2. quia dies festos ipsis Apostolis statuunt. 3. quia non videntur notæ fuisse priorum Ecclesiæ sacerdorum Patribus : si enim notæ fuissent, non dixisset Irenæus in suo cum Triphone dialogo , Sabbathi celebrationem esse Christi passione extinctam : & Cyprianus eas contra Stephanum Papam allegasset. Ex hoc autem primo & tertio argumento habetur , nec esse illas Clementis Pontificis factum. Adde quod neque S. Epiphanius, neque S Hieronymus eas Clementi tribuunt , quamvis uterque scripta hujus S. Pontificis recenseat omnia,

72. *Disc.*

72. *Disc.* Quod tandem est eruditorum judicium, de veterum Pontificum usque ad Siricum decretalibus, audivi enim eas non satis certæ authoritatis esse.

Mag. Non sunt quidem authoritatis certissimæ, non tamen tam incertæ, quæ sunt prædicti Canones & Constitutiones. Referam diversas eruditorum opiniones. Suppositicias esse putant aliqui has antiquorum Pontificum epistolas decretales 1. quod nullus octo priorum sæculorum auctor Ecclesiasticus illarum mentionem fecerit. 2. quod in his laudatur sæpè Scriptura sacra juxta vulgatam Sancti Hieronymi versionem. 3. quod in his nullus Hæreticus eorum temporum impugnatur, aut nominatur. 4. quod Dionysius Exiguus veterum Pontificum epistolarum collector accuratus suæ collectionis initium dicit à Siricii decretalibus, nullâ earum, quæ Siricum prædecessere, mentione fa-

Etā. s. quod videantur continere
dicta posteriorum Pontificum , seu
Conciliorum , Patriūmque.

Alii econtra genuinas eas habent.
1. quòd ut tales eas agnovēre varia
Concilia , nempe Aquisgranense sub
Greg. IV. habitum, Coloniense cap. 3.
Moguntinum c. 11. Metense c. 5. Rhe-
mense contra Arnulphū, & his omni-
bus antiquius Romanum 70. Episco-
por. sub Gelasio an. 494. 2. quod eas ut
genuinas admittant Canonum col-
lectores eruditī Anselmus Lucensis,
Burchardus, Ivo, Gratianus, & rur-
sùs etiam Theologi communiter
cum D. Thoma, qui his epistolis uti-
tur ad confirmanda Fidei dogmata.
3. quod Leo Magnus ep. 1. ad uni-
versos Episcopos mandat custodiri
omnia suorum Prædecessorum *decre-
talia constituta*, quod idem mandat
Nicolaus I. ep. 47. scribens ad Epis-
copos Galliar̄; qui si supposititia e-
esse putassent, id sine dubio Nicolao
à quo urgebantur, respondissent
quod

quod tamen non fecere; immo ea uterque Hincmarus Rhemensis, & Laudunensis laudat. Haec sane evincunt non esse tam facilè has epistolas reiciendas, ut aliqui faciunt, immo esse veneratione dignas, & ex his benè confici argumentum Theologicum valde probabile, ut ii ipsi fatentur, quibus non satis certus est earum auctor.

Disc. Sed quid de decretis congregationum Cardinalium editis in materia Fidei, aut morum jubente ipso summo Pontifice? Petetne ex illis Theologus certum argumentum? Atque hic locus est, in quo de Cardinalium origine, munere, & auctoritate strictim, & quantum satis sit, me doceas.

73. *Mag.* De horum origine varii varia opinantur. Eos cospisse volunt aliqui à S. Gregorio, alii à S. Silvestro, à S. Marcello alii, nonnulli à S. Pontiano. Eugenius IV. in epistola ad Cantuariensem Archiepiscop. dicit, Cardinalium nomen non

fuisse quidem primis nascētis Ecclesiæ temporibus expressum , munus tamen , & officium à S. Petro Apostolo , & successoribus ejus evidenter institutum. Et quidem quod attinet ad nomen , certum est quod nullibi reperitur Cardinalium mentio facta ante Concilium Romæ sub Sylvestro habitum anno 324. in quo can. 7. præcipitur , ut *Diaconi non sint plures per Parochiarum examen , nisi duo , & Cardinales Urbis Romæ septem.* Primi Cardinales videntur fuisse soli Diaconi , siisque procuratores pauperum , pupillorum & viduarum suæ regionis , dicti proinde Regionarii. Postea crescente numero Fidelium & Presbyterorum primus Parochiæ seu tituli Presbyter , qui cæteris sui tituli Presbyteris præcesset , dictus fuit Presbyter Cardinalis. Tandem non sub Honorio II. ut opinantur aliqui , sed circa , vel paulò ante Petri Damiani Cardinalis , & Ostiensis Episcopi tempora , nempe circa an. 1057. addi-

additi fuere Episcopi Cardinales, cum videlicet fuere designati septem Urbis Romæ viciniores Episcopi, qui assisterent summo Pontifici, eumque in curis & laboribus studio, & consilio sublevarent.

74. Numerus autem sic electorum varius fuit pro varietate temporum. Sub Bonifacio VIII. fuere Cardinales soli 20. Eo tempore, quo Avenione sedebant summi Pontifices, fuere 30. Ne plures quam 34. in posterum forent statuerunt Constantiensis Concilii Patres sess. 40. Sub Leone tamen X. qui una sola Cardinalium promotione creavit 31. visi simul fuere Cardinales 65. sub Paulo IV. numerati fuere 70. & sub Pio IV. 76. Tandem Sixtus V. speciali constitutione decrevit, ne plures paucioresque forent in posterum Cardinales quam 70. ut 70. fuere seniores de populo Israëlitico Moysi Collaterales, & Assistentes, de quibus Num. cap. II. ver. 16. ita Moysi Deus. Con-

grega mihi 70. viros de senibus Israël,
quos tu nosti, quod seneſ populi ſint, ac
Magistri, & duces eos ad oſtium taberna-
culi fœderis, faciesque ibi ſtare tecum, ut
deſcendam, & loquar tibi, & auferam
de ſpiritu tuo, tradāmque eis, ut ſuffen-
tent tecum onus populi, & non tu ſolus
graveris.

Is numerū modò perfeverat. Sunt
autem ex Diaconorum ordine 14. ex
ordine Presbyterorum 50. & ex Epi-
ſcoporum ordine ſex, videlicet anti-
qui viciniores Romanæ Urbis Epif-
copi, Oſtiensis, Veliternus, Portu-
ensis, Tufculanensis, Sabinensis,
Frænēſtinensis, & Albānensis. Sed in-
ter eos non computatur ſeorsim Ve-
liternus Epifopus, ex quo Eugenius
III. Oſtiensi Veliternum univit Epi-
ſcopatum.

Ex his conficiuntur variæ Congre-
gationes, pro varietate controverſia-
rum, quæ ad Pontificem deferuntur,
ut in his momenta rationum expen-
dantur, antequam vel ab iphis Con-
gre-

gregationibus, vel à Romano Pontifice sententia feratur. Sunt autem septem præcipue.

75. 1. Sancti Officii, seu sacræ & universalis inquisitionis rebus Fidei prospiciendis occupata, à Paulo III. erecta, & à Paulo IV. confirmata.

2. Propagandæ Fidei, Missionibus vel instituendis, vel conservandis, vel dirigendis in regionibus infidelium, cæterisque, quæ Fidei propagacionem juvare possint, intenta, à Gregorio XV. instituta.

3. Concilii, ad quam referuntur dubia, & quæstiones circa decreta Concilii Tridentini pertinentia ad disciplinam.

4. Episcoporum & Regularium; causis videlicet Episcoporum & Regularium decidendis occupata.

5. SS. Rituum, cui cura sacrarum Ecclesiæ cæremoniarum & consuetudinum. Ad hanc quoque pertinet expendere merita eorum, qui propo-

nuntur, ut inter Beatos, vel Sanctos referantur.

6. Indicis librorum prohibitorum, quæ suspendit, vel prohibet, vel corrigit libros hac notâ dignos.

7. Immunitatis Ecclesiasticæ, controversias scilicet hac super re occurrentes dirimens, aut ad Pontificem referens, ab Urbano VIII. instituta.

76. Omitto alias, quæ minus faciunt ad rem præsentem, eisque, quæ pro temporum necessitate instituuntur, & perpetuæ non sunt. Ut autem respondeam quæstioni, quam proposuisti, dico, harum Congregationum decretis esse omnino parentum, &, si prodeant de mandato & nomine Summi Pontificis, qui est Caput prædictarum Congregacionum, habere inviolabilem autoritatem, ut probat Joannes Cardenas ea dissert. I. suæ Crisis num. 99. & sequ. quem consulere potes. Satis enim pro instituto nostro actum est de Pontificum definitionibus, decretisque.

Quin-

*Quintus Locus Theologicus, Patrum
Doctrina.*

Nunc agendum de alio loco Theo-
logico, eoque luculentissimo,
nempe Patrum Doctrina.

77. Nomine autem Patrum Eccle-
siæ non intelligimus h̄ic Apostolos, ne-
que Pontifices quoscunque, nec eos
solos, quos esse Ecclesiæ Doctores ex-
pressè declaravit Ecclesia, ut sunt Hie-
ronymus, Ambrosius, Gregorius, Au-
gustinus, &c. sed eos omnes, qui post
Apostolos cum insignis doctrinæ &
sanctitatis fama circa Fidem aut mo-
res scripsere.

78. Hi quidem seorsim falli potuere,
nec nullus ex ipsis quantumvis doctissi-
mus & sanctissimus, est infallibilis, ut
expressè docent S. Hieronymus in
epist. ad Gtesiphontem, & S. Augusti-
nus ep. 19. ad S. Hieronymum, & alibi.
Et patet primò, quia nullus ipsorum
habet ex se, aut ex sanctitate & do-
ctrina, aut ex DEI promisso hanc
infallibilitatem. Secundò quia con-

F 6 stat

stat, aliquos ex ipsis interdum in aliquibus errasse.

Addo, nec esse infallibiles, quamvis multi ex ipsis convenient in eandem sententiam: nullum enim eorum infallibilitatis argumentum habemus, constatque multos convenisse in doctrina rejecta, cujusmodi fuit exempli gratiâ, sententia Chilistarum, seu Millenariorum, putantium, Christum cum suis Sanctis post resurrectionem in terris per mille annos gavisurum: Quamvis autem nec singuli, nec inulti simul, refragantibus aliis, confiant argumentum infallibile, faciunt tamen etiam singuli argumentum validè probabile, cum quidquam docent, ab aliis non negatum.

Si verè omnes in aliqua doctrina pertinente ad Fidem, vel mores, convenient, in ea infallibiles sunt. Quia verò non est ita facile, verum Patrum sensum assequi, ac proinde cognoscere, quando sit eorum in aliqua controversia consensus, ideo requiritur defi-

definitio Conciliorum , vel Pontificum.

79. Et quidem superbis præsertim & pervicacibus , nec exipientibus , quæ expendenda sunt , valdè periculosa est lectio Patrum. Ut id mali caueas , dum eos legis , expende primò , quando scripserint : sic aliqua in ipsis excusabis , quæ modò post novas Ecclesiæ definitiones dicenda non essent. Ut autem id facias , subtexam hīc Indicem Patrum saltem celebriorum. Secundò , contra quos , vel quā occasione scripserint ; sic temperabis ea , quæ significantius scripta videntur , temporis enim & erroris , qui refellendus erat , ratio sic exposcebat. Tertiò , ne facilè in obscuris de vero sensu pronuncies , sed postquam in illius Patris scriptis fueris diu , multumq; versatus ; habent enim singuli suas phrases , suos dicendi characteres , non cuique notos , sed soli lectori versato & familiari. Quartò , sic lege Patres , ut habeas semper præ oculis Ecclesiæ , & Pon-

tificum definitiones , nec has , quæ clarissimæ sunt , & habent infallibilem authoritatem ex illis , sed illos ex his explices , & benignè exponas. Id si fecissent Novatores , Novatores haud quaquam fuissent. Quintò , si librum translatum legeris , vide cujus fidei , vel famæ sit translator. Si enim hæreticus sit , vel suspectus , suspectam habeas translationem ipsam. Solent enim bæretici , (monet Cardinalis Bellarminus de Script. Eccl. in S. Maximo Martyre) in Auctoribus bonis transferendis sèpè ad suos errores sententias auctorum bonorum accommodare . 6. Cave , ne dubia Patrum scripta , vel supposititia legas pro certis & germanis. Multa enim eis tribuuntur , quæ eorum non sunt. Hæc infrà notabo in singulis , ubi enumerabo certa , reliqua habere potes ut non satis certa ; econtra ubi re censebo incerta , reliqua habere potes pro certis , aut ferè certis. Eorum autem Patrum , quorum non facio mentionem , opera habere potes pro certis .
& ge-